IV. *Oratio Dominica* quotidiana est fidelium medicina, ut docent SS. Patres, et inter alios S. Augustinus, sermone 17, aliàs 28 ex homiliis 50. *Propter ipsa peccata humana et tolerabilia*, inquit, *et tantò crebriora*

ruantò minorà, constituit Deus in Ecclesià tempore misericordiæ prærogandæ quotidianam medicinam, ut dicamus. « Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; » ut his verbis lotà facie ad altare accedamus, et his verbis lotà facie corpore Christi et sanguine communicemus. Et sermone 181, alius 29, de Verbis Apostoli: Mortifera peccata, iuquit, non facit bonæ fidei et bonæ spei Christianus, sed illa sola quæ quotidiano orationis penicillo tergantur. Et sermone 245, aliàs de Tempore 119: Quoniam victuri sumus in isto seculo, ubi quis non vivit sine peccato, idem remissio peccatorum non est in solâ ablutione sacri baptismatis, sed etiam in Oratione Dominicâ et quotidianâ. In illâ invenietis quasi quotidianum Baptismum vestrum. Et Enchiridii, cap. 71: De quotidianis autem brevibus levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit. Eorum est enim dicere: « Pater noster, qui es in cælis, qui jam Patri tali regenerasti ex aquâ et Spiritu. Delet omnino hæc oratio minima et quotidiana peccata. Delet et illa à quibus vita fidei etiam sceleratè gesta, sed prænitendo in melius mutata discedit, si quemadmodum veraciter dicitur: « Dimittite nobis debita nostra, » quoniam non desunt quæ dimittantur; ita veraciter dicitur: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, » id est, si fiat quod dicitur.

ARTICULUS II.

QUOT PETITIONES ORATIO DOMINICA COMPLECTATUR.

Ex fidei confessione quæ breviter Symbolo continetur, nascitur spes bona fidelium, cui charitas sancta comitatur. Sed de iis omnibus quæ fideliter sunt credenda, ea tantum ad spem pertinent, quæ Oratione Dominicâ continentur. « Maledictus enim omnis, » sicut divina eloquia testantur, « qui spem ponit in homine; » quo maledicti vinculo et ille innectitur, qui spem ponit in seipso. Idem nominis à Domino Deo petere debemus quicquid speramus nos vel benè operaturos, vel pro bonis operibus adepturos. Comes autem fidei et spei charitas adiungatur necesse est. Nam qui rectè amat, procul dubio rectè credit et sperat. S. Augustinus, Enchirid., cap. 114. Qui verò non amat, inaniter credit, etiamsi sint vera quæ credit; inaniter sperat, etiamsi ad veram felicitatem doceantur pertinere quæ sperat; nisi et hoc credit ac speret, quod sibi petenti donari possit ut amet. Quamvis enim sperare sine amore non possit, fieri tamen potest ut id non amet, sive quo ad id quod sperat non potest pervenire. Tanquam si speret vitam æternam (quam quis non amat?) et non amet iustitiam, sine quâ nemo ad illam pervenit. Ipsa est autem fides Christi quam commendat Apostolus, « quæ per dilectionem operatur, » Gal. 5, et quod in dilectione nondum habet, petit ut accipiat, quærut ut inveniat, pulsat ut aperiatur ei. Fides namque impetrat quod lex imperat. Porrò fides, spes et charitas ad Deum perducunt orantem, hoc est, credentem, sperantem, desiderantem, et quæ petat à Domino in Dominicâ Oratione considerantem. S. August., epist. 150.

Septem petitiones ab his tribus virtutibus formatas

Dominica continet Oratio apud S. Matthæum Evangelistam. Quarum tribus æterna poscuntur, reliquis quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna consequenda sunt necessaria. Nam quod dicimus: « Sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tuæ sicut in cælo et in terrâ. » (quod non absurdè quidam intellexerunt, in spiritu et corpore), omnino sine fine retinenda sunt; et hæc inchoata quantumcumque proficiunt augentur in nobis; perfecta verò, quod in aliâ vitâ sperandum est, semper possidebuntur. Quod verò dicimus: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè; et dimitte nobis debita nostra, » sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inferas in tentationem, sed libera nos à malo; » quis non videat ad presentis vite indigentiam pertinere? In illâ itaque vitâ æternâ ubi nos semper speramus futuros, et nominis Dei sanctificatio, et regnum ejus, et voluntas ejus in nostro spiritu et corpore perfectè atque immortaliter permanebunt. Panis verò quotidianus idèo dicitur est, quia hæc est necessaria, quantum animæ carnique tribuendus est, sive spiritaliter, sive carnaliter, sive utroque intelligitur modo. Hic est etiam quam poscimus remissio, ubi est commissio peccatorum; hæc tentationes quæ nos ad peccandum vel alliciunt, vel impellunt; hæc denique malum unde cupimus liberari; illic autem nihil istorum est. Evangelista verò S. Lucas in Oratione Dominicâ petitiones non septem, sed quinque complexus est; nec ab isto utique discrepavit, sed quomodò istæ septem sint intelligendæ, ipsâ suâ brevitate commonuit. Nomen quippe Dei sanctificatur in spiritu, Dei autem regnum in carnis resurrectione venturum est. Ostendens ergo Lucas tertiam petitionem duam superiorum esse quodam modo repetitionem, magis eam prætermittendo facit intelligi. Deinde tres alias adjungit, de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de tentatione vitandâ. Atverò quod ille in ultimo posuit. « Sed libera nos à malo, » iste non posuit, ut intelligeremus ad illud superius quod de tentatione dictum est, pertinere. Idèo quippe ait: « Sed libera, » non ait: « Et libera, » tanquam unam petitionem demonstrans; ut sciat unusquisque in eo se liberari à malo, quod non inferat in tentationem. Sic utrumque Evangelistam conciliat S. Augustinus in Enchiridio, cap. 115 et 116.

Et libro 11 de Sermone Domini in monte, cap. 10, septem petitionum distinctionem ita rursus explicat: Cum vita nostra temporaliter nunc agatur, atque speretur æterna, et cum æterna priora sint dignitate, quamvis temporalibus prius actis ad illa transeat, trium primarum petitionum impetrationes, quantum in hac vitâ quæ isto seculo agitur exordium capiant (nam et sanctificatio nominis Dei ab ipso humilitatis Domini adventu agi cepit; et adventus regni ejus quo in claritate venturus est, non jam fuit seculo, sed in fine sæculi manifestabitur, et perfectio voluntatis ejus, sicut in cælo et in terrâ, sive iustos et peccatores cælum et terram intelligas, sive spiritum et carnem, sive Dominum et Ecclesiam, sive omnia simul, ipsâ perfectione nostræ beatitudinis, et idèo sæculi terminatione complebitur), tamen omnia tria in æternum manebunt. Nam et sanctificatio nominis Dei sempiterna